
Marguerite J. Moritz 

Uudet vaatteet, vanhat aatteet 
Lesbohahmot Yhdysvaltain televisiossa 
Hollywoodin vastaus naisten vapautusliik
keen haasteeseen oli tuottaa 1970-luvulla ns. 
uusia naiselokuvia. Alice ei asu enää täällä 
(1975), Muistojeni Julia (1977), Eronnut nai
nen (1977) ja Starting Over (1979) ovat suo
situimpia lajityypissään, jota yleisesti luon
nehtii keskittyminen itseään ja uudentyyppi
siä ihmissuhteita etsiviin naisiin. Nämä ja mo
net muut lajityypin elokuvat ovat olleet femi
nististen elokuvatutkijoiden monien kriittis
ten ja teoreettisten tutkimusten kohteena. 
Ehkäpä tärkeimmät pohdinnat koskevat teks
tuaalista monimerkityksisyyttä ja palaut
tamista. Palauttaminen tarkoittaa niitä tapoja 
joilla nainen näissä uusissa naiselokuvissa voi
tiin kertomuksen päättyessä sijoittaa takaisin 
"paikalleen" usein perinteiseen perhemalliin. 
Tekstuaalinen monimerkityksisyys puoles
taan tarjoaa loputtoman määrän vaihtoehtoja 
naisen sijoitteluun, joten yleisö niin halutes
saan voi nähdä naisen myös "paikallaan". 

Näillä teoreettisilla käsitteillä on selvä yh
teys amerikkalaisen television naiskuviin. 
Parhaan katseluajan ohjelmatarjontaa kuten 
Hollywood-elokuvaa, voidaan pitää "rajata
pauksena", ideaali tyyppinä", niin leimaa-anta
vana, että se toimii "mallina niin tuotanto
kuin esitystavoillekin" kaikkialla maailmassa 
(Kuhn 1982, 21). Aivan samoin kuin valtavir
ran elokuvat nojaavat fiktiivisiin hahmoihin, 
jotka esittävät roolinsa kertomuskontekstissa, 
niin myös amerikkalaisen television viihdear
vo löytyy tarinankerronnasta. Myös institutio
naalisesta näkökulmasta elokuvan ja televisi
on samankaltaisuudet ja yhteydet ovat selvät: 

18 

monet Hollywood-studiot tuottavat myös te
levisio-ohjelmia samalla kun aloittelevat elo
kuvantekijät ottavat uransa ensiaskeleet tele
visiossa (Kuhn 1982, 25). Ja mikä tärkeintä, 
molempien pitkä ja hyvin dokumentoitu his
toria on valkoisten, heieroseksuaalisten ja ka
pitalististen miesten historiaa mitattiinpa sitä 
sitten sillä mitä tuotetaan tai miten tuotetaan. 
Lyhyesti: feministisellä elokuvatutkimuksel
la, joka ensimmäisellä tärkeällä ja provokatii
visella tavalla tutki amerikkalaista valtavirta
elokuvaa on tosiaankin sanansa sanottavana 
myös tutkittaessa valtavirran televisio-ohjel
mia. 

Tässä artikkelissa sovelletaan palauttami
sen ja tekstuaalisen monimerkityksisyyden 
käsitteitä viiteen amerikkalaiseen parhaan 
katseluajan televisio-ohjelmaan, joissa kaikis
sa on lesbolaisia rooleja. Nämä tekstit valit
tiin, koska ne ovat looginen jatke jo valmiille 
analyyseille naiskuvasta yleensä ja koska nii
den voi olettaa korostavan herkimpiä kysy
myksiä. Voidaanhan juuri lesbolaisia kerto
muksia pitää äärimmäisenä uhkana patriar
kaalisen järjestelmän yhteisyydelle, kollektii
visuudelle ja voimantunnolle. 

Aivan kuten feministiset elokuvakriitikot 
totesivat hollywoodilaisen naiskuvan vapaut
tamisen näennäiseksi omissa tutkimuksis
saan, aion tässä osoittaa, että parhaan katse
luajan televisio-ohjelmien lesbolaiset tarinat 
eivät tarjoa yleisölleen juurikaan muuta kuin 
uusia versioita vanhoista ajattelutavoista. 

Homoseksuaalisuus ja Yhdysvaltain 
televisio 

Yhdysvaltain televisio on tehokkaasti kieltäy
tynyt homoseksuaalisuuden kuvaamisesta 
melkein kautta koko historiansa. Kolmella 
suurimmalla televisioyhtiöllä ei koskaan ole 
ollut lakiin perustuvaa velvoitetta tähän, mut
ta sen sijaan ne ovat perustelleet toimintaan
sa "yleisön maulla". 

"1950-luvulla ei ollut sopivaa käyttää sanaa 
raskaana kun Lucy odotti lasta ohjelmassa 1 
Love Lucy, sanoo Diana Borri, joka on NBC:n 
soveltamista normeista ja käytännäistä vas
taava johtaja Chicacossa.(Moritz 1988, 13). 
Televisioyhtiöt vakuuttavat, että ne pikem
minkin heijastavat yhteisön kehitystä kuin 
asettavat sille rajoja. Niinpä nyt, kun ho
moseksuaalisuudesta on tullut yleisesti hyväk
sytympää, hyväksytään myös homoseksuaalit 
henkilöhahmot. 

Ensimmäinen fiktiivinen kuvaus homosek
suaalisuudesta esitettiin Yhdysvalloissa vasta 
15 vuotta sitten, jolloin Hal Holbrook näytte
li homoseksuaalisuutensa pojalleen tunnusta
vaa isää tv-elokuvassa That Certain Summer 
(Henry 1987, 13) 1970-luvun lopulla tehtiin 
muutamia muitakin ohjelmia homosek
suaalisuudesta, mutta vuonna 1980 tämä kehi
tys muuttui jyrkästi yhteiskunnassa vallitsevi
en konservatiivisempien virtausten myötä. 
Moraalinen enemmistöliike alkoi kampanjoi
da tv-ohjelmien sisältämää seksiä ja väkival
taa vastaan. ABC ja CBS peruuttivat neljän 
kaavaillun homoseksuaalisuutta käsittelevän 
ohjelmansa tuotannon ja NBC rukkasi Love, 
Sydney tilannekomediaansa niin, ettei siihen 
käytännössä jäänyt edes viittausta päähenki
lön homoseksuaalisuuteen. (Moritz 1988, 14) 

1980-luvun loppupuoliskolla televisioyhti
öitten asenteet näyttävät muuttuneen uudes
taan; nyt sekä kieleen että tarinoiden aiheisiin 
suhtaudutaan vapaamielisemmin. AIDS, tv
verkkojen suhteellinen marginaalisturninen 
kaapelitelevision ja kotivideoitten yleistymi
sen vuoksi, homoaiheisen materiaalin ilmei
nen kaupallinen elinkelpoisuus muissa tiedo
tusvälineissä sekä ajassa liikkuvien sosiaalis-

ten kysymysten teho kulisseina tv-ohjelmille 
auttoivat luomaan ilmapiirin, jossa homosek
suaalisuus jälleen oli kelvollista materiaalia 
Yhdysvaltain televisiossa. Lesbolaiset henki
löhahmot, jotka aina aiemmin olivat olleet 
harvinaisia, yleistyivät äkkiä. 

Viimeisten kolmen ohjelmakauden aikana lesbolaiset 
ovat aloittaneet fiktiivisen esiinnousunsa ainakin osaksi 
serauksena muuttuneesta institutionaalisesta konteks
tista, jossa se mikä joskus oli tabu, onkin nyt poten
tiaalisesti elinkelpoista ja myyvää ... " 

Lesbolaisia henkilöhahmoja, joita ennen ei 
käytännöllisesti katsoen ollut, luodaan nyt 
parhaan katseluajan tv-ohjelmiin. Tyttökul
lat, Kate ja Allie, LA Law, Hill Street Blues, 
Konnankoukkuja kahdelle, Hunter ja Hotel
li - kaikissa näissä suosituissa tv-ohjelmissa 
on ollut lesbolaisia rooleja sisältäviä jaksoja 
vuoden 1985 jälkeen. My Two Loves, ABC-yh
tiön Monday Night Movie, oli epätavallisen 
yksityiskohtainen kuvaus kahden naisen rak
kaussuhteesta. ABC-yhtiö aloitti keväällä 
1988 draamasarjan naisten lääkintäryhmästä, 
jonka pääosassa Gail Strickland esitti Marilyn 
McGrathia. Tämä rooli vanhemmasta naises
ta, sairaanhoitajasta, äidistä ja lesbolaisesta 
antoi hänelle epäilemättä laajan suosion. 
ABC uudisti alkuperäisen kuudenjakson sar
jansa ja jatkoi sen esittämistä 1988 ohjelmis
tossaan." (Moritz 1988, 3-4). Tietenkin se, et
tä lesbolaisia kuvataan, voi vain 
yksinkertaisesti heijastaa yhtiöiden nykyistä 
pyrkimystä antaa uudempi ilme draama- ja 
poliisisarjoista sekä saippuaoopperoista koos
tuvalle normaalille ohjelmatarjonnalle. Ellei 
näillä muotokuvilla päästä muuhun kuin ne
gatiivisten stereotypioiden levittämiseen nai
sista yleensä ja lesbolaisista erityisesti, ne ei
vät itse asiassa osoita pyrkimystä edistykselli
sempään ohjelmapolitiikkaan. Tämä on läh
tökohta kun ryhdymme tutkimaan, kuinka vii
si äskettäistä parhaan katseluajan tv-ohjelmaa 
luo ja rajaa lesbolaisia henkilöhahmoja. Oh
jelmat ovat HeartBeat (kaksi jaksoa), Hunter, 
Hotelli, ja Tyttökullat Jaksot valittiin, koska 
niissä lesbolaiset roolit ovat kertomuksen ra
kenteen kannalta pikemminkin keskeisiä kuin 
toissijaisia. 
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Palauttaminen ja loppuratkaisu 

Ällistyttävin palauttamisella aikaansaatu lop
puratkaisu on etsiväsarjan Hunter jaksossa 
"From San Francisco With Love",jossa losan
gelesilainen machopoliisi yrittää ratkaista 
miljonäärin ja tämän pojan murhat. Kerto
muksen edetessä Hunter lähtee ensimmäisen 
murhan tapahtumapaikalle San Fransiscoon 
ja tapaa kersantti Valerie Fosterin, joka alun
perin tutki tapausta. Fosterin yhteistyöhalu 
ulottuu paitsi virkavelvollisuuksiin myös sän
kyyn. Hän väittää olevansa innokas saamaan 
murhanratkaistuaja vie Hunterin tapaamaan 
miljonäärin kylmäveristä, ovelaa ja hyvin 
nuorta leskeä. Mutta Foster yrittääkin vain 
hämätä. Hän suunnittelee murhaavansa myös 
miljonäärin pojan ja näemmekin hänen eli
minoivan pojan vaatteet isänsä jäämistöön 
ampumalla tätä rauhallisesti päähän. 

Miksi kersantti Foster toimii näin? Koska 
hän on miljonäärin lesken lesbolainen rakas
taja ja yhdessä he suunnittelevat pakenevansa 
murhia 80 miljoonaa dollaria mukanaan. Lo
pulta Hunter saakin selville, että Fosterilla ja 
leskellä on suhde, muttei vielä voi todistaa 
heitä murhaajiksi. Hunter keksii pelata nais
ten toisiaan kohtaan tuntemalla epäluotta
muksena, ja keino toimii: leski antaa Fosterin 
ilmi. Mutta tämä onkin turvannut selustansa 
äänittämällä murhia suunniteltaessa käydyt 
keskustelut. Molemmat naiset ovat siis kie
toutuneet juttuun, molemmat saadaan kiinni 
ja molemmat ovat syyllisiä. 

Tässä loppuratkaisussa palauttaminen on 
sekä yksiselitteinen että täydellinen. Naispari 
antaa todisteet omaan tuhoonsa. Vaikka he 
olivatkin tarpeeksi ovelia salatakseen murhat, 
heidän vilpillisyytensä ja luottamuksen puut
teensa tekee tyhjäksi kaikki aikeet, joissa hei
dän pitäisi turvata toisiinsa. Olemalla lesbo
laisia, murhaajia ja uskottomia rakastajia he 
ylittävät säädyllisyyden rajat. Heitä ei tieten
kään voida enää palauttaa "normatiiviseen" 
naisrooliin. Heidät tulee sulkea yhteiskunnan 
ulkopuolelle ja heitä pitää rangaista rikoksis
taan asianmukaisesti. 
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Lesbolaisten kuvaus tässä Hunterin jaksos
sa koettiin niin loukkaavaksi, että Los Ange
lesissa toimiva homoseksuaalien etuja tele
visioissa valvova ryhmä,Alliance of Gay and 
Lesbian Artists (AGLA), protestoi. "Tele
visioyhtiö ymmärsi miksi protestoimme ja se 
onkin jälkeenpäin lähestynyt meitä pyytäen 
suosittelemaan käsikirjoituksia, jotka olisivat 
hyväksyttäviä," sanoo AGLA:n jäsen Jill 
Blacher. (Moritz 1988, 11) 

Mutta lesbolaisten esittäminen miehiä vi
haavina kylmäverisinä murhaajina ei ole ai
noa arveluttava seikka tässä tekstissä. Heidän 
seksuaalisuutensa on suorassa yhteydessä ri
koksiin ja ilmi tuloon. KersanttiForsterin sek
suaalinen reaktio saa Hunterin ensimmäisenä 
epäilemään. "Valerie Foster on kummal
linen," Hunter sanoo kumppanilleen" ... hän 
käyttäytyi todella oudosti. Hän näytteli." Niin
pä Fosterin seksuaalinen poikkeavuus .saa 
Hunterin epäilemään myös muuta norrmsta 
poikkeavaa käyttäytymistä. Lopuksi Fosteria 
ja hänen rakastajaansa todella rangaistaan 
molemmista näistä rikoksista. 

San Fransiscossa toimivan luksushotellin 
henkilökunnasta kertovan Hotellin jakso lä
hestyy loppuratkaisuaan aivan eri suunnasta, 
mutta tavallaan siinäkin päähenkilöiden pa
lauttaminen on lähes yhtä täydellinen. Hotel
lin työntekijöiden Carol Bowmanin ja J oanne 
Lambertin sukupuolisuhde paljastuu vasta 
kun Joanne kuolee traagisesti auto-onnetto
muudessa. Carol jää paitsi suremaan kuollut
ta kumppaniaan myös selvittelemään asioita 
Joannen isän kanssa joka saapuu itärannikol
ta viemään kotiin tyttärensä ruumiin ja hänen 
henkilökohtaiset tavaransa. Isällä ei ole aavis
tustakaan siitä, että tytär on asunut naispuoli
sen rakastajan kanssa. Tilanne saa Carolin 
ymmälleen ja epävarmaksi. Hän tapaa työto
verinsa pyytääkseen tältä neuvoa. 

Carol (itkien): "Sano mitä minun pitäisi tehdä, Julie. 
J oannen isä haluaa viedä kaiken kotiin Maineen ... Hän 
ei ymmärrä mitä tämä kaikki merkitsee minulle. Hän ha
luaa vain pakata kaiken laatikoihin." 

Mr Lambert saa selville mitä kaikki tarkoit
taa, kun hänelle tuodaan tyttären pukukop-

piinjäänyt paketti, joka on osoitettu isälle:.P.a
ketissa on video nauha, jota isä katselee svntis
sään. 

Jomme (videonauhalla): "Hyvää syntymäpäivää, isä.~~
nun lahjani on tämä luottamuksellinen keskustel~, tm.m~ 
nakin minun osuuteni siinä. Tiedän kyllä ettei mellla 
koskaan ole ollut helppoa keskenämme ... et kai sinä ta
hallasi ollut niin ankara ja etäinen ... (Carol ja minä) 
olemme olleet yhdessä jo kuusi vuotta nyt, isä. Ja kuten 
sanotaan, tämän täytyy olla rakkautta. 

Raivostuneena isä ryntää hotellin toimis
tusjohtajan huoneeseen ja syyttää Carol Bow
mania tyttärensä turmelemisesta. 

Lambert McDemwttille: Tyttäreni oli aina kunnon tyttö. 
Ikävä kyllä emme olleet kovin läheisiä. Kotona hän oli 
ujo ja hiljainen. Minulla oli aina sella~en tunne, ~ttä hän 
oli liian helposti muitten johdateltavissa. Eras hanen.ys
tävistään, työntekijänne, käytti J oannea hyväkseen, :-ne~
teli hänet... Olivat meidän ongelmamme kotona millai
sia tahansa, tyttäreni ei ollut epänormaali .. ~än k~;i pal
jon ulkona poikien kanssa. Ei hän ollut na1s1sta kunnos
tunut 

McDennott: Miksi kerrotte tästä minulle? 

Lambert: Hyvänen aika, eikö se ole itsestään selvää? Tä
mä Bowmanin naikkonen on työssä yleisön palvelukses
sa, hän edustaa teitä ja hotelliannejoka päivä. 

McDennott: Ja mitä te haluaisitte minun tekevän? Anta
van potkut vai? 

Lambert: Ettehän te voi antaa hänen olla työssä paikas
sa, jossa hän voi saalistaa muita viattomia nuoria naisia?! 

Kuultuaan Lambertin selvästä paheksun
nasta, Carol Bowman päättää, että tämä voi 
viedä kaikki Joannen tavarat, jääväthän hä
nelle muistot. Loppukohtauksessa Carol ja 
Lambert pakkaavat Joannen tavaroita. Koh
tauksen alussa heitä kuvataan katonrajasta, 
mikä sekä vähentää heidän läsnäoloaan että 
antaa vaikutelman kuin kuollut rakastaja 
J oanne katselisi heitä ylhäältä. Kun Lambert 
löytää nuken jonka oli antanut tyttärelleen 
kun tämä oli viisivuotias, hän alkaa itkeä ja 
Carol tulee hänen vierelleen lohduttamaan. 

Lambert: Ehkä sinä kuitenkin olet oikeassa. Ehkä muis
tot ovat kaikkein tärkeimpiä. Minä olin aina parempi pu
humaan kuin kuuntelemaan ... Ehkä minun olisi aika 
vaihteeksi kuunnellakin. 

Carol: Mitä tarkoitat? 

Lambert: Sinä olet ainoa, joka voi kertoa minulle Joan
nesta. Pidä vain kaikki tavarat,jotka tuntuvat sinusta tär-

keiltä ... mutta tee minulle palvelus ja kerro, mitä ne tar
koittivat. .. .Ja ehkä voisin ymmärtää, mikä J oannesta 
kasvoi sillä välin kun minä en häntä nähnyt. 

He halaavat ja kamera alkaa hitaasti vetäy
tyä takaisin Joannen näkökulmaan katonra-

jaan. . . . 
Tämä loppuratkaisu on momsehttemen, 

koska se suo hiukan toivoaja hyväksyntää les
bolaiselle rakastajalle. Suuttunut isä myön
tääkin lopulta, että hän haluaaja hänen täytyy 
tietää enemmän tyttärensä elämästä. Saadak
seen tuon hyvin henkilökohtaisen tiedon hän 
kääntyy tyttärensä rakastajan puoleen. M~tta 
sittenkin, vaikka tyttärelle ja tämän rakastajal
le suodaan lopuksi hiukan hyväksyntää, se ta
pahtuu vasta kun heidän suhteensa on 
peruuttamattomasti ohi. Tytär palauteta~n 
sulkemalla hänet lopullisesti ulkopuolelle Ja 
rakastajakin voidaan hyväksyä vasta kun luva
ton rakkaussuhde on päättynyt. Toisin sanoen 
heidän hyväksymisensä riippuu siitä, että hei
dät erottaa kuolema. 

HeartBeatin kahdessa jaksossa palautta
mista ei aikaansaada rangaistuksella tai kuo
lemalla vaan patriarkaatin vahvistamisella 
kertomuksen muissa rooleissa. Ohjelmakau
den viimeiset (viides ja kuudes) jaksot esitet
tiin kahtena peräkkäisenä iltana ratkaisevien 
katsojamittausten aikana toukokuu~s~. K~r
tomuksessa on neljä erillistä juonta, JOissa JO
kaisessa sairaalan työntekijät painiskelevat 
ongelmallisten ihmissuhteittensa parissa. Yh
dessä juoni seuraa impo~enttia lääk~riä ja h~
nen kärsimätöntä mors1antaan, tmsessa Sai

raala-alueella asuva psykiatri yrittää saada 
tolkkua avioeronjälkeiseen elämäänsä jako~
mannessa kahdella lääkärillä on mustasukkai
suuden värittämä suhde. Lesbolainen tarina 
keskittyy sairaanhoitaja Marilyn McGrathin 
ja hänen tyttärensä Allisonin e~ä~elvää_n su~
teeseen. Aliison on tulossa takmsm Kahform
aan mennäkseen isänsä kodissa naimisiin, ko
dissa jonka hänen äitinsä jätti kymmenen 
vuotta aikaisemmin paljastettuaan sek
suaalisen identiteettinsä. Aliison tekee sel
väksi että hän ei halua kutsua äitinsä rakasta
jaa P~ttia häihinsä, että hän ei hyväksy äitinsä 
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Palauttaminen ja loppuratkaisu 

Ällistyttävin palauttamisella aikaansaatu lop
puratkaisu on etsiväsarjan Hunter jaksossa 
"From San Francisco With Love",jossa losan
gelesilainen machopoliisi yrittää ratkaista 
miljonäärin ja tämän pojan murhat. Kerto
muksen edetessä Hunter lähtee ensimmäisen 
murhan tapahtumapaikalle San Fransiscoon 
ja tapaa kersantti Valerie Fosterin, joka alun
perin tutki tapausta. Fosterin yhteistyöhalu 
ulottuu paitsi virkavelvollisuuksiin myös sän
kyyn. Hän väittää olevansa innokas saamaan 
murhanratkaistuaja vie Hunterin tapaamaan 
miljonäärin kylmäveristä, ovelaa ja hyvin 
nuorta leskeä. Mutta Foster yrittääkin vain 
hämätä. Hän suunnittelee murhaavansa myös 
miljonäärin pojan ja näemmekin hänen eli
minoivan pojan vaatteet isänsä jäämistöön 
ampumalla tätä rauhallisesti päähän. 

Miksi kersantti Foster toimii näin? Koska 
hän on miljonäärin lesken lesbolainen rakas
taja ja yhdessä he suunnittelevat pakenevansa 
murhia 80 miljoonaa dollaria mukanaan. Lo
pulta Hunter saakin selville, että Fosterilla ja 
leskellä on suhde, muttei vielä voi todistaa 
heitä murhaajiksi. Hunter keksii pelata nais
ten toisiaan kohtaan tuntemalla epäluotta
muksena, ja keino toimii: leski antaa Fosterin 
ilmi. Mutta tämä onkin turvannut selustansa 
äänittämällä murhia suunniteltaessa käydyt 
keskustelut. Molemmat naiset ovat siis kie
toutuneet juttuun, molemmat saadaan kiinni 
ja molemmat ovat syyllisiä. 

Tässä loppuratkaisussa palauttaminen on 
sekä yksiselitteinen että täydellinen. Naispari 
antaa todisteet omaan tuhoonsa. Vaikka he 
olivatkin tarpeeksi ovelia salatakseen murhat, 
heidän vilpillisyytensä ja luottamuksen puut
teensa tekee tyhjäksi kaikki aikeet, joissa hei
dän pitäisi turvata toisiinsa. Olemalla lesbo
laisia, murhaajia ja uskottomia rakastajia he 
ylittävät säädyllisyyden rajat. Heitä ei tieten
kään voida enää palauttaa "normatiiviseen" 
naisrooliin. Heidät tulee sulkea yhteiskunnan 
ulkopuolelle ja heitä pitää rangaista rikoksis
taan asianmukaisesti. 
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Lesbolaisten kuvaus tässä Hunterin jaksos
sa koettiin niin loukkaavaksi, että Los Ange
lesissa toimiva homoseksuaalien etuja tele
visioissa valvova ryhmä,Alliance of Gay and 
Lesbian Artists (AGLA), protestoi. "Tele
visioyhtiö ymmärsi miksi protestoimme ja se 
onkin jälkeenpäin lähestynyt meitä pyytäen 
suosittelemaan käsikirjoituksia, jotka olisivat 
hyväksyttäviä," sanoo AGLA:n jäsen Jill 
Blacher. (Moritz 1988, 11) 

Mutta lesbolaisten esittäminen miehiä vi
haavina kylmäverisinä murhaajina ei ole ai
noa arveluttava seikka tässä tekstissä. Heidän 
seksuaalisuutensa on suorassa yhteydessä ri
koksiin ja ilmi tuloon. KersanttiForsterin sek
suaalinen reaktio saa Hunterin ensimmäisenä 
epäilemään. "Valerie Foster on kummal
linen," Hunter sanoo kumppanilleen" ... hän 
käyttäytyi todella oudosti. Hän näytteli." Niin
pä Fosterin seksuaalinen poikkeavuus .saa 
Hunterin epäilemään myös muuta norrmsta 
poikkeavaa käyttäytymistä. Lopuksi Fosteria 
ja hänen rakastajaansa todella rangaistaan 
molemmista näistä rikoksista. 

San Fransiscossa toimivan luksushotellin 
henkilökunnasta kertovan Hotellin jakso lä
hestyy loppuratkaisuaan aivan eri suunnasta, 
mutta tavallaan siinäkin päähenkilöiden pa
lauttaminen on lähes yhtä täydellinen. Hotel
lin työntekijöiden Carol Bowmanin ja J oanne 
Lambertin sukupuolisuhde paljastuu vasta 
kun Joanne kuolee traagisesti auto-onnetto
muudessa. Carol jää paitsi suremaan kuollut
ta kumppaniaan myös selvittelemään asioita 
Joannen isän kanssa joka saapuu itärannikol
ta viemään kotiin tyttärensä ruumiin ja hänen 
henkilökohtaiset tavaransa. Isällä ei ole aavis
tustakaan siitä, että tytär on asunut naispuoli
sen rakastajan kanssa. Tilanne saa Carolin 
ymmälleen ja epävarmaksi. Hän tapaa työto
verinsa pyytääkseen tältä neuvoa. 

Carol (itkien): "Sano mitä minun pitäisi tehdä, Julie. 
J oannen isä haluaa viedä kaiken kotiin Maineen ... Hän 
ei ymmärrä mitä tämä kaikki merkitsee minulle. Hän ha
luaa vain pakata kaiken laatikoihin." 

Mr Lambert saa selville mitä kaikki tarkoit
taa, kun hänelle tuodaan tyttären pukukop-

piinjäänyt paketti, joka on osoitettu isälle:.P.a
ketissa on video nauha, jota isä katselee svntis
sään. 

Jomme (videonauhalla): "Hyvää syntymäpäivää, isä.~~
nun lahjani on tämä luottamuksellinen keskustel~, tm.m~ 
nakin minun osuuteni siinä. Tiedän kyllä ettei mellla 
koskaan ole ollut helppoa keskenämme ... et kai sinä ta
hallasi ollut niin ankara ja etäinen ... (Carol ja minä) 
olemme olleet yhdessä jo kuusi vuotta nyt, isä. Ja kuten 
sanotaan, tämän täytyy olla rakkautta. 

Raivostuneena isä ryntää hotellin toimis
tusjohtajan huoneeseen ja syyttää Carol Bow
mania tyttärensä turmelemisesta. 

Lambert McDemwttille: Tyttäreni oli aina kunnon tyttö. 
Ikävä kyllä emme olleet kovin läheisiä. Kotona hän oli 
ujo ja hiljainen. Minulla oli aina sella~en tunne, ~ttä hän 
oli liian helposti muitten johdateltavissa. Eras hanen.ys
tävistään, työntekijänne, käytti J oannea hyväkseen, :-ne~
teli hänet... Olivat meidän ongelmamme kotona millai
sia tahansa, tyttäreni ei ollut epänormaali .. ~än k~;i pal
jon ulkona poikien kanssa. Ei hän ollut na1s1sta kunnos
tunut 

McDennott: Miksi kerrotte tästä minulle? 

Lambert: Hyvänen aika, eikö se ole itsestään selvää? Tä
mä Bowmanin naikkonen on työssä yleisön palvelukses
sa, hän edustaa teitä ja hotelliannejoka päivä. 

McDennott: Ja mitä te haluaisitte minun tekevän? Anta
van potkut vai? 

Lambert: Ettehän te voi antaa hänen olla työssä paikas
sa, jossa hän voi saalistaa muita viattomia nuoria naisia?! 

Kuultuaan Lambertin selvästä paheksun
nasta, Carol Bowman päättää, että tämä voi 
viedä kaikki Joannen tavarat, jääväthän hä
nelle muistot. Loppukohtauksessa Carol ja 
Lambert pakkaavat Joannen tavaroita. Koh
tauksen alussa heitä kuvataan katonrajasta, 
mikä sekä vähentää heidän läsnäoloaan että 
antaa vaikutelman kuin kuollut rakastaja 
J oanne katselisi heitä ylhäältä. Kun Lambert 
löytää nuken jonka oli antanut tyttärelleen 
kun tämä oli viisivuotias, hän alkaa itkeä ja 
Carol tulee hänen vierelleen lohduttamaan. 

Lambert: Ehkä sinä kuitenkin olet oikeassa. Ehkä muis
tot ovat kaikkein tärkeimpiä. Minä olin aina parempi pu
humaan kuin kuuntelemaan ... Ehkä minun olisi aika 
vaihteeksi kuunnellakin. 

Carol: Mitä tarkoitat? 

Lambert: Sinä olet ainoa, joka voi kertoa minulle Joan
nesta. Pidä vain kaikki tavarat,jotka tuntuvat sinusta tär-

keiltä ... mutta tee minulle palvelus ja kerro, mitä ne tar
koittivat. .. .Ja ehkä voisin ymmärtää, mikä J oannesta 
kasvoi sillä välin kun minä en häntä nähnyt. 

He halaavat ja kamera alkaa hitaasti vetäy
tyä takaisin Joannen näkökulmaan katonra-

jaan. . . . 
Tämä loppuratkaisu on momsehttemen, 

koska se suo hiukan toivoaja hyväksyntää les
bolaiselle rakastajalle. Suuttunut isä myön
tääkin lopulta, että hän haluaaja hänen täytyy 
tietää enemmän tyttärensä elämästä. Saadak
seen tuon hyvin henkilökohtaisen tiedon hän 
kääntyy tyttärensä rakastajan puoleen. M~tta 
sittenkin, vaikka tyttärelle ja tämän rakastajal
le suodaan lopuksi hiukan hyväksyntää, se ta
pahtuu vasta kun heidän suhteensa on 
peruuttamattomasti ohi. Tytär palauteta~n 
sulkemalla hänet lopullisesti ulkopuolelle Ja 
rakastajakin voidaan hyväksyä vasta kun luva
ton rakkaussuhde on päättynyt. Toisin sanoen 
heidän hyväksymisensä riippuu siitä, että hei
dät erottaa kuolema. 

HeartBeatin kahdessa jaksossa palautta
mista ei aikaansaada rangaistuksella tai kuo
lemalla vaan patriarkaatin vahvistamisella 
kertomuksen muissa rooleissa. Ohjelmakau
den viimeiset (viides ja kuudes) jaksot esitet
tiin kahtena peräkkäisenä iltana ratkaisevien 
katsojamittausten aikana toukokuu~s~. K~r
tomuksessa on neljä erillistä juonta, JOissa JO
kaisessa sairaalan työntekijät painiskelevat 
ongelmallisten ihmissuhteittensa parissa. Yh
dessä juoni seuraa impo~enttia lääk~riä ja h~
nen kärsimätöntä mors1antaan, tmsessa Sai

raala-alueella asuva psykiatri yrittää saada 
tolkkua avioeronjälkeiseen elämäänsä jako~
mannessa kahdella lääkärillä on mustasukkai
suuden värittämä suhde. Lesbolainen tarina 
keskittyy sairaanhoitaja Marilyn McGrathin 
ja hänen tyttärensä Allisonin e~ä~elvää_n su~
teeseen. Aliison on tulossa takmsm Kahform
aan mennäkseen isänsä kodissa naimisiin, ko
dissa jonka hänen äitinsä jätti kymmenen 
vuotta aikaisemmin paljastettuaan sek
suaalisen identiteettinsä. Aliison tekee sel
väksi että hän ei halua kutsua äitinsä rakasta
jaa P~ttia häihinsä, että hän ei hyväksy äitinsä 
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elämäntapaa ja että itse asiassa se nolottaa 
häntä suunnattomasti. 

Aliison :Isä ja Elaine (isän uusi vaimo) ovat sitä mieltä, 
että olisi parempi jos sinä istuisit eturivissä muttet käve
lisi keskikä}tävää pitkin. 

MariZvn: Ymmärrän. Sitäkö sinäkin haluat? 

Ailisan: Minä haluan; että kaikki sujuu. 

J\Jarilyn: Niin minäkin. Patti ja minä teemme mitä tahan
sa auttaaksemme. 

Allison: Minä en halua sinne mitään jännitteitä. Minus
ta ei ole hyvä ajatus, että sinä toisit hänet sinne. Hän on 
varmaankin ihastuttava ihminen, mutta monet ystäväni 
eivät tiedä koko jutusta. 

Marilyn suostuu tyttärensä pyyntöön, mutta 
myöhemmin häntä kaduttaa. ("Hän ei halua 
sinun tulevan häihin ja minä suostuin", hän 
tunnustaa rakastajalleen Pattille. "Mutta minä 
en halua mennä sinne ilman sinua, minä halu
an olla yhdessä kumppanini kanssa.") Hänen 
rakastajansa vakuuttaa kuitenkin, että päätös 
oli oikea. ("Marilyn, tämä on sinun ensimmäi
nen oikea tilaisuutesi parantaa suhdetta tyttä
reesi. Se on arvokas hetki, joka ei ehkä kos
kaan toistu.") 

Vaikka Patti ei voiskaan tulla häihin, Mari
lyn haluaa tyttärensä sulhasineen edes tulevan 
illalliselle Pattia tapaamaan. Tapaaminen su
juu jännitteistä huolimatta. Aliison jopa suos
tuu tapaamaan äitinsä seuraavana päivänä, 
jotta he voivat ostaa hääpuvun. Kun Pattin tu
lo häihin otetaan uudelleen puheeksi, tytär 
kuitenkin raivostuu: "Tämänkö takia haluat 
ostaa minulle puvun, jotta tuntisin itseni syyl
liseski? ... Minä tiesin, että tässä käy näin. Si
nun on saatava pitää pääsi." 

On taas Pattin tehtävä rohkaista Marilynia 
sopimaan tyttärensä kanssa: "Hän on sinun 
tyttäresi ja tämä on elämäsi suurin ratkaise
maton asia. Sinun on saatava hänet ymmärtä
mään. Mene tapaamaan häntä." Marilyn me
neekin takaisin perheen kotiin, jonka hän sil
loin kerran jätti. Heillä on vaikea keskustelu. 

Allison: Se, että olet lesbolainenon ihan okei. Ei se mi
nua häiritse vaan se, miksi menit naimisiin isän kanssa 
ja sait minut. 

Marilyn: Minä luulin, että voisin rakentaa elämääni isä
si kanssa. En ollut rakastunut, mutta pidin hänestä ja ha-
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lusin lapsia. Ja luulin, että voisin haudata nuo erilaiset 
tunteet syvälle sisimpääni. 

Allison: Mutta sinäjätit minut. 

Marilyn: Ei ollut muuta vaihtoehtoa. Se oli elämäni vai
kein ratkaisu, mutta usko minua, sinulle olisi ollut pal
jon kauheampaa jos olisin jäänyt. 

Marilynin vakuutettuaA.Ilisonille, että hä
nestä ei myös tule' lesböiaista, äiti ja tytär itke
vät, halaavat ja sopivat erimielisyytensä. Patti 
saa kuin saakin luvan tulla häihin, ja häissä 
huipentuvat kaikki neljä juonta. 

Kohtauksen alussa Marilyn ja Patti istuvat 
vierekkäin ensimmäisessä rivissä ja urkuri 
soittaa häämarssia. Seremonian jälkeen siirry
tään impotenttiin lääkäriin ja hänen yhä välin
pitämättömämpään morsiameensa, jotka jo
nottavat seisovan pöydän ääressä. Kun morsi
an alkaa jutella toisen miehen kanssa, impo
tentti lääkäri omistusoikeutensa nojalla käs
kee miestä häipymään. Tämän kuultuaan 
morsian ryntää pois, mutta lääkäri löytää hä
net makuuhuoneesta, jossa päällysvaatteita 
säilytetään. He riitelevät. Morsian lyö lääkä
riä, joka tarttuu häneen, suutelee, heittää vuo
teelle ja alkaa rakastella häntä intohimoisesti 
-eikä potenssivaikeuksista ilmeisesti ole enää 
tietoakaan. Näin päättyy yksi juonista. 

Sitten näemme lääkärit, joilla on vaikeuksia 
alkavan suhteensa kanssa. Nainen syyttää 
miestä salaisesta suhteesta Even kanssa, joka 
on seksikäs vaaleaverikkö ja klinikan rinta
proteesikirurgi. Vasta nyt kun he tanssivat 
juhlissa poski poskea vasten, nainen hyväksyy 
miehen vakuuttelut rakkaudesta ja uskolli
suudesta. Mies suutelee naisen sormia, nai
nen hyväilee miehen hiuksia, he hymyilevät 
rakastuneesti, ja näin päättyy toinen juoni. 

Kolmannen kertomuksen päätteeksi psy
kiatri on lähdössä kotiin juhlista ja odottaa, et
tä palvelija toisi hänen autonsa. Viehättävä 
Eve ilmaantuu, huomauttaa sarkastisesti mie
hen masennuksesta ja osuu hyvin vastaanotta
vaiseen kohtaan. 

Eve: Mikä hätänä, Stan? Eikö kukaan halua tanssia 
kanssani? 

Stan (psykiatri): Tanssiminen ei oikein huvita. 

Eve: Häät ovat vähän raskaita tilaisuuksia, vai? 

Stan: Sinä tosiaan haluat lyödä lyötyä, vai kuinka? 

Eve: Sinäkö lyöty? Minusta sinulla on asiat ihan hyvin. 

Stan (näyttäen vihaiselta): Ja tämäkö on sinun tapasi 
osoittaa huomaavaisuutta? 

Lähikuvassa Eve katsoo Stania houkuttele
vasti: Stan tarttuu häneen, kietoo kätensä hä
nen ympärilleen ja suutelee häntä. Samassa 
palvelija tuo Stanin auton. Stan avaa oven ja 
työntää Even sisään. 

Stan: Mene sisään. 

Eve: Niin, lääkäri. Minne oikein olemme menossa? 

Stan: Huomaat kyllä kun pääsemme perille. 

Lopputekstit alkavat näkyä, ja Stan ajaa 
pois, ilmeisesti paikkaanjossa he voivat jatkaa 
sitä, minkä juuri aloittivat. 

HeatBeatin loppuratkaisu saavutetaan vah
vistamalla patriarkaalista järjestelmää ei vain 
kerran vaan neljä kertaa alkaen hääsere
monialla, joka symbolisoi patriarkaattia sere
monioista parhaiten. Peräjälkeen näemme 
kolme heieroseksuaalista paria, jotka ovat ja
kaneet kertomuksen keskiön homosek
suaalisen parin kanssa. Kaikissa tapauksissa 
ongelmien ratkaisu kietoutuu avoimen seksu
aaliseen kanssakäymiseen, jossa miehet pane
vat liikkeelle viriilisyytensä ja ylivaltansa nai
siin nähden. Impotentti lääkäri syttyy uudel
leen miehisyyteensä kohdatessaan kilpa
kosijan, kutsuessaan morsiantaan lutkaksi ja 
saadessaan seksuaalista vastakaikua kasvoi
hin suunnatun iskun muodossa. Aina hillitty ja 
järkevä psykiatri alkaa vihdoin päästellä, 
muuttuu vahvaksi ja itsevarmaksi kollegansa 
kanssa, jota hän kuitenkin kohtelee kuin mitä 
tahansa juhlista iskemäänsä nuorta olentoa. 
Jopa Leo, lempeä lastenlääkäri, tekee selväk
si kuka on pomo sanoessaan mustasukkaisel
le kumppanilleen tanssilattialla: "Jos haet rii
taa, rakas, et kyllä löydä sitä täältä." 

Samalla kun heteroseksuaaliset parit löytä
vät ratkaisun romansseista, intohimosta ja 
draamasta, kuvataan lesbolainen pari kerta-

kaikkisen siveäksi ja kunnolliseksi, täysin itse
keskeiseksi ja huomaamattomaksi. Nais'et 
työnnetään alueelle, jota Kaplan kuvaa "pois
saolon, hiljaisuuden ja marginaalisuuden" alu
eekSI; johon naiset kautta elokuvah1stonan on 
asetettu (Kaplan 1982, 2) Poissaolo on tosi
aankin yksi feministisen elokuvakritiikin kes
keisistä kysymyksistä. Kuhn sanoo, että yksi 
niistä kysymyksistä, joihin feministiset eloku
vakriitikot jatkuvasti hakevat vastausta on: 

[
"Miten naiset ei toimi, miten heitä ei esitetä 
elokuvissa?" (Kuhn 1982, 81). HeartBeatin 
loppuratkaisu osoittaa selvästi, että se mitä 
lesbolaiselle parille ei tapahdu on tärkeämpää 
kuin se mikä tapahtuu. 

Käsikirjoitus on avoin ja monimerkityksi
nen siinä määrin, että lesbolainen pari, huo
mattavan kamppailun jälkeen, on saavuttanut 
voittonsa. Mutta vaikka he ovatkin saaneet lu
van tulla häihin, loppuratkaisu ei anna heidän 
osallistua juhlintaan. Marilynillä on yksi rep
liikki ("Taidan alkaa itkeä"). Hänet ja Patti 
nähdään kerran kun häämarssi alkaa ja toisen 
kerran seremonian alussa sen jälkeen heistä 
tulee näkymättömiä. Kun heieroseksuaalis
ten parien intohimot loimuavat hääjuhlassa, 
jätetään lesbopari kohteliaasti kuvan ulko
puolelle, josta he eivät kertaakaan pääse häi
ritsemään ohjelman näkemystä siitä, mitä on 
parisuhde tai romanssi. He hyväksyvät rajoi
tetun tilansa, he eivät kävele keskikäytävää 
pitkin tai näköjään tanssi, syö tai seurustele 
muitten vieraitten kanssa. Heidät on siististi 
suljettu kaappiin, pois muitten vieraitten sil
mistä ja pois myös yleisön silmistä. 
Kokonaisvaikutelman tarkoitus on vahvistaa 
patriarkaalista järjestelmää ja kertoa yleisöl
le, että se millä on merkitystä tapahtuu hete
roseksuaalisessa maailmassa, intohimon, ha
lun ja draaman areenalla. 

On mielenkiintoista eikä ehkä puhtaasti 
sattumanvaraista, että tarkasteltavan ohjel
maryhmän ainut tilannekomedia ei nojaa lop
puratkaisussaan rangaistukseen, kuolemaan 
tai poissulkemiseen. Tyttökullat on puolen 
tunnin pituinen tilannekomedia, jonka pää
henkilöinä on neljä naista, kolme keski-ikäis-
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elämäntapaa ja että itse asiassa se nolottaa 
häntä suunnattomasti. 

Aliison :Isä ja Elaine (isän uusi vaimo) ovat sitä mieltä, 
että olisi parempi jos sinä istuisit eturivissä muttet käve
lisi keskikä}tävää pitkin. 

MariZvn: Ymmärrän. Sitäkö sinäkin haluat? 

Ailisan: Minä haluan; että kaikki sujuu. 

J\Jarilyn: Niin minäkin. Patti ja minä teemme mitä tahan
sa auttaaksemme. 

Allison: Minä en halua sinne mitään jännitteitä. Minus
ta ei ole hyvä ajatus, että sinä toisit hänet sinne. Hän on 
varmaankin ihastuttava ihminen, mutta monet ystäväni 
eivät tiedä koko jutusta. 

Marilyn suostuu tyttärensä pyyntöön, mutta 
myöhemmin häntä kaduttaa. ("Hän ei halua 
sinun tulevan häihin ja minä suostuin", hän 
tunnustaa rakastajalleen Pattille. "Mutta minä 
en halua mennä sinne ilman sinua, minä halu
an olla yhdessä kumppanini kanssa.") Hänen 
rakastajansa vakuuttaa kuitenkin, että päätös 
oli oikea. ("Marilyn, tämä on sinun ensimmäi
nen oikea tilaisuutesi parantaa suhdetta tyttä
reesi. Se on arvokas hetki, joka ei ehkä kos
kaan toistu.") 

Vaikka Patti ei voiskaan tulla häihin, Mari
lyn haluaa tyttärensä sulhasineen edes tulevan 
illalliselle Pattia tapaamaan. Tapaaminen su
juu jännitteistä huolimatta. Aliison jopa suos
tuu tapaamaan äitinsä seuraavana päivänä, 
jotta he voivat ostaa hääpuvun. Kun Pattin tu
lo häihin otetaan uudelleen puheeksi, tytär 
kuitenkin raivostuu: "Tämänkö takia haluat 
ostaa minulle puvun, jotta tuntisin itseni syyl
liseski? ... Minä tiesin, että tässä käy näin. Si
nun on saatava pitää pääsi." 

On taas Pattin tehtävä rohkaista Marilynia 
sopimaan tyttärensä kanssa: "Hän on sinun 
tyttäresi ja tämä on elämäsi suurin ratkaise
maton asia. Sinun on saatava hänet ymmärtä
mään. Mene tapaamaan häntä." Marilyn me
neekin takaisin perheen kotiin, jonka hän sil
loin kerran jätti. Heillä on vaikea keskustelu. 

Allison: Se, että olet lesbolainenon ihan okei. Ei se mi
nua häiritse vaan se, miksi menit naimisiin isän kanssa 
ja sait minut. 

Marilyn: Minä luulin, että voisin rakentaa elämääni isä
si kanssa. En ollut rakastunut, mutta pidin hänestä ja ha-
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lusin lapsia. Ja luulin, että voisin haudata nuo erilaiset 
tunteet syvälle sisimpääni. 

Allison: Mutta sinäjätit minut. 

Marilyn: Ei ollut muuta vaihtoehtoa. Se oli elämäni vai
kein ratkaisu, mutta usko minua, sinulle olisi ollut pal
jon kauheampaa jos olisin jäänyt. 

Marilynin vakuutettuaA.Ilisonille, että hä
nestä ei myös tule' lesböiaista, äiti ja tytär itke
vät, halaavat ja sopivat erimielisyytensä. Patti 
saa kuin saakin luvan tulla häihin, ja häissä 
huipentuvat kaikki neljä juonta. 

Kohtauksen alussa Marilyn ja Patti istuvat 
vierekkäin ensimmäisessä rivissä ja urkuri 
soittaa häämarssia. Seremonian jälkeen siirry
tään impotenttiin lääkäriin ja hänen yhä välin
pitämättömämpään morsiameensa, jotka jo
nottavat seisovan pöydän ääressä. Kun morsi
an alkaa jutella toisen miehen kanssa, impo
tentti lääkäri omistusoikeutensa nojalla käs
kee miestä häipymään. Tämän kuultuaan 
morsian ryntää pois, mutta lääkäri löytää hä
net makuuhuoneesta, jossa päällysvaatteita 
säilytetään. He riitelevät. Morsian lyö lääkä
riä, joka tarttuu häneen, suutelee, heittää vuo
teelle ja alkaa rakastella häntä intohimoisesti 
-eikä potenssivaikeuksista ilmeisesti ole enää 
tietoakaan. Näin päättyy yksi juonista. 

Sitten näemme lääkärit, joilla on vaikeuksia 
alkavan suhteensa kanssa. Nainen syyttää 
miestä salaisesta suhteesta Even kanssa, joka 
on seksikäs vaaleaverikkö ja klinikan rinta
proteesikirurgi. Vasta nyt kun he tanssivat 
juhlissa poski poskea vasten, nainen hyväksyy 
miehen vakuuttelut rakkaudesta ja uskolli
suudesta. Mies suutelee naisen sormia, nai
nen hyväilee miehen hiuksia, he hymyilevät 
rakastuneesti, ja näin päättyy toinen juoni. 

Kolmannen kertomuksen päätteeksi psy
kiatri on lähdössä kotiin juhlista ja odottaa, et
tä palvelija toisi hänen autonsa. Viehättävä 
Eve ilmaantuu, huomauttaa sarkastisesti mie
hen masennuksesta ja osuu hyvin vastaanotta
vaiseen kohtaan. 

Eve: Mikä hätänä, Stan? Eikö kukaan halua tanssia 
kanssani? 

Stan (psykiatri): Tanssiminen ei oikein huvita. 

Eve: Häät ovat vähän raskaita tilaisuuksia, vai? 

Stan: Sinä tosiaan haluat lyödä lyötyä, vai kuinka? 

Eve: Sinäkö lyöty? Minusta sinulla on asiat ihan hyvin. 

Stan (näyttäen vihaiselta): Ja tämäkö on sinun tapasi 
osoittaa huomaavaisuutta? 

Lähikuvassa Eve katsoo Stania houkuttele
vasti: Stan tarttuu häneen, kietoo kätensä hä
nen ympärilleen ja suutelee häntä. Samassa 
palvelija tuo Stanin auton. Stan avaa oven ja 
työntää Even sisään. 

Stan: Mene sisään. 

Eve: Niin, lääkäri. Minne oikein olemme menossa? 

Stan: Huomaat kyllä kun pääsemme perille. 

Lopputekstit alkavat näkyä, ja Stan ajaa 
pois, ilmeisesti paikkaanjossa he voivat jatkaa 
sitä, minkä juuri aloittivat. 

HeatBeatin loppuratkaisu saavutetaan vah
vistamalla patriarkaalista järjestelmää ei vain 
kerran vaan neljä kertaa alkaen hääsere
monialla, joka symbolisoi patriarkaattia sere
monioista parhaiten. Peräjälkeen näemme 
kolme heieroseksuaalista paria, jotka ovat ja
kaneet kertomuksen keskiön homosek
suaalisen parin kanssa. Kaikissa tapauksissa 
ongelmien ratkaisu kietoutuu avoimen seksu
aaliseen kanssakäymiseen, jossa miehet pane
vat liikkeelle viriilisyytensä ja ylivaltansa nai
siin nähden. Impotentti lääkäri syttyy uudel
leen miehisyyteensä kohdatessaan kilpa
kosijan, kutsuessaan morsiantaan lutkaksi ja 
saadessaan seksuaalista vastakaikua kasvoi
hin suunnatun iskun muodossa. Aina hillitty ja 
järkevä psykiatri alkaa vihdoin päästellä, 
muuttuu vahvaksi ja itsevarmaksi kollegansa 
kanssa, jota hän kuitenkin kohtelee kuin mitä 
tahansa juhlista iskemäänsä nuorta olentoa. 
Jopa Leo, lempeä lastenlääkäri, tekee selväk
si kuka on pomo sanoessaan mustasukkaisel
le kumppanilleen tanssilattialla: "Jos haet rii
taa, rakas, et kyllä löydä sitä täältä." 

Samalla kun heteroseksuaaliset parit löytä
vät ratkaisun romansseista, intohimosta ja 
draamasta, kuvataan lesbolainen pari kerta-

kaikkisen siveäksi ja kunnolliseksi, täysin itse
keskeiseksi ja huomaamattomaksi. Nais'et 
työnnetään alueelle, jota Kaplan kuvaa "pois
saolon, hiljaisuuden ja marginaalisuuden" alu
eekSI; johon naiset kautta elokuvah1stonan on 
asetettu (Kaplan 1982, 2) Poissaolo on tosi
aankin yksi feministisen elokuvakritiikin kes
keisistä kysymyksistä. Kuhn sanoo, että yksi 
niistä kysymyksistä, joihin feministiset eloku
vakriitikot jatkuvasti hakevat vastausta on: 

[
"Miten naiset ei toimi, miten heitä ei esitetä 
elokuvissa?" (Kuhn 1982, 81). HeartBeatin 
loppuratkaisu osoittaa selvästi, että se mitä 
lesbolaiselle parille ei tapahdu on tärkeämpää 
kuin se mikä tapahtuu. 

Käsikirjoitus on avoin ja monimerkityksi
nen siinä määrin, että lesbolainen pari, huo
mattavan kamppailun jälkeen, on saavuttanut 
voittonsa. Mutta vaikka he ovatkin saaneet lu
van tulla häihin, loppuratkaisu ei anna heidän 
osallistua juhlintaan. Marilynillä on yksi rep
liikki ("Taidan alkaa itkeä"). Hänet ja Patti 
nähdään kerran kun häämarssi alkaa ja toisen 
kerran seremonian alussa sen jälkeen heistä 
tulee näkymättömiä. Kun heieroseksuaalis
ten parien intohimot loimuavat hääjuhlassa, 
jätetään lesbopari kohteliaasti kuvan ulko
puolelle, josta he eivät kertaakaan pääse häi
ritsemään ohjelman näkemystä siitä, mitä on 
parisuhde tai romanssi. He hyväksyvät rajoi
tetun tilansa, he eivät kävele keskikäytävää 
pitkin tai näköjään tanssi, syö tai seurustele 
muitten vieraitten kanssa. Heidät on siististi 
suljettu kaappiin, pois muitten vieraitten sil
mistä ja pois myös yleisön silmistä. 
Kokonaisvaikutelman tarkoitus on vahvistaa 
patriarkaalista järjestelmää ja kertoa yleisöl
le, että se millä on merkitystä tapahtuu hete
roseksuaalisessa maailmassa, intohimon, ha
lun ja draaman areenalla. 

On mielenkiintoista eikä ehkä puhtaasti 
sattumanvaraista, että tarkasteltavan ohjel
maryhmän ainut tilannekomedia ei nojaa lop
puratkaisussaan rangaistukseen, kuolemaan 
tai poissulkemiseen. Tyttökullat on puolen 
tunnin pituinen tilannekomedia, jonka pää
henkilöinä on neljä naista, kolme keski-ikäis-

23 



tä ystävätärtä ja yhden noin 80-vuotias äiti. 
Kaikki neljä naista asuvat yhdessä hienossa 
Miamin kodissaan. Nyt tarkasteltavanjakson 
alussa Dorothy kertoo äidilleen, että hän on 
kuullut entisen college-aikaisen Jeanin ole
van tulossa kylään. Terävä vanha äiti, joka on 
tämän ryhmän viisaammasta päästä, muistaa 
heti, että Jean on lesbolainen ällistyttäen näin 
tyttärensä Dorothyn. 

Dorothy: Mistä sinä sen tiedät? 

Aiti: Kyllä äiti tietää. 

Nyt Dorothyn ja äidin on päätettävä kerto
ako Roselie ja Blanchelle, talon muille naisil
le, Jeanin seksuaalisesta identiteetistä. Kun 
J ~an saapuu, Dorothy ja hänen äitinsä kysyvät 
Sitä häneltä. 

Dorothy: Haluaisin olla varma, ettei sinulla ole mitään 
sitä vastaan ennen kuin kerron heille. 

Jean: ... Jos luulet, että he ymmärtävät, minusta on pa
rempi kertoa heille. 

Samassa Rose tulee sisään kantaen tarjotti
mella erityisiä "klovnijätskejään",joille hän te
kee rusinasilmät ja suklaamurunenät Ele tii
vistää Rosen tietämyksen puutteen ja hänen 
yleisen kykynsä olla tajuamatta kulloinkin kä
sillä olevaa asiaa ja saa Jeanin sanomaan hil
jaa Dorothylle: 

Jean: Se onkin meidän pikku salaisuutemme. 

Tarinan edetessä Jean huomaakin, että Ro
sen hyväsydämisyys vetää häntä puoleensa yhä 
enemmän. He ovat molemmat maalta, he pi
tävät surullisista elokuvista ja kortinpeluusta 
myöhään illalla. Lopulta Jean kertoo Dorot
hylle, että hän luulee rakastuneensa Roseen. 
Dorothy kertoo äidilleen ja yhdessä he kerto
vat Blanchelle. Vain Rose ei vielä tiedä, että 
Jean on lesbolainen ja rakastunut häneen. 
Kun Jean yrittää kertoa tunteistaan ("Pidän si
nusta todella paljon.") Rose alkaa lopulta 
epäillä jotakin. 

Loppukohtauksessa Jean pyytää saada ju
tella Rosen kanssa kahdestaan ja selittää jota
kin siitä mitä on joutunut kestämään. Jean on 
o~~u.ty~sinja surrut siitä lähtien kunhänen pit
kaaikamen rakastettunsa kuoli edellisvuonna. 
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Jean: Luulin etten enää koskaan voisi välittää kenestä
kään kunnes tapasin sinut. 

Rose: Minun täytyy myöntää etten juurikaan ymmärrä 
tällaisia tunteita, mutta jos ymmärtäisin, jos olisin ... ku
ten sinä, luulen että olisin hyvin imarreltu ja ylpeä siitä 
että ajattelet minusta noin. ' 

Kun naiset halaavat toisiaan, oikullinen 
vanha äiti tulee sisään ja kun he kiiruhtavat se
littämään ettei hän saisi väärää kuvaa tilan
teesta, hän onkin jo askelen edellä heitä. 

Jean: Tämä ei ole sitä miltä tämä näyttää. 

Aiti: Minä tiedän, kuuntelin oven takana. 

Rose: Miksi sinä kuuntelit oven takana? 

Aiti: Koska en ole tarpeeksi pitkä nähdäkseni ikkunas
ta. 

Kamera siirtyy Dorothyyn ja Blancheen, 
jotka ilmeisesti koko ajan ovat kuunnelleet 
avoimesta ikkunasta. He vilkuttavat lammas
maisesti paljastaen suuren uteliaisuutensa 
Jeaninja Rosen vuoksi ja päättääkseen ohjel
man. 

Tässä loppuratkaisussa ei ilmene kovin 
suurta tarvetta lesbolaisen hahmon palautta
miseen. Jean palaa takaisin kotiin jatkaakseen 
elämäänsä ja elämäntyyliään ja selviytyykin 
paremmin nyt kun hän tietää olevansa jälleen 
valmis ottamaan riskejä ja seurustelemaan ih
misten kanssa. Kiitos Rosen hän tajuaa, että 
hänellä voi olla tunteita muillekin naisille 
kuin kuolleelle rakastetulleen. Rosekin jatkaa 
elämäänsä, mutta nyt sitä rikastuttaa ja valai
see Jeanin kanssa koettu tapaus. Tämän tari
nan lopussa erilaisuuden annetaan elää. Oh
jelman sanoma yleisölle on, että lesbo- ja he
teronaiset voivat olla keskenään ystäviä ja et
tä he voivat hyväksyä toisensa etsimättä viko
ja tai valitsematta puolia. 

Miksi tässä loppuratkaisussa ei ole mitään 
selvää tarvetta palauttamiseen? Vastaus löy
tyy lajityypistä itsestään. Tilannekomediat kä
sittelevät aiheitaan, jo nimensäkin mukaises
ti, kepeämmin kuin draamasarjat. Amerikka
laiset tilannekomediat ovat lähes yksinomaan 
30 minuutin mittaisia, kun taas draamasarjat 
?vat yleensä tunnin pituisia. Henkilöiden ja 
JUOnen kehittely on siis luonnostaan sup
peampaa. Kun esimerkiksi HeartBeatissa on 

melko pitkiä dialogeja, joissa henkilöt keskus
televat homoseksuaalisuudesta ja sen mah
dollisista syistä, Tyttökultien käsikirjoitus no
jaa nopeisiin sutkauksiinja yksirivisiin repliik
keihin ("Kyllä äiti tietää"). Näin vältytään 
edellä mainitun kaltaiselta älylliseltä ja emo
tionaaliselta tonkimiselta. 

Aihetta ei käsitellä vakavasti ohjelman mis
sään vaiheessa. Lesbolaisuus kuvataan sen si
jaan näiden naisten elämänpiirin ulkopuolise
na asiana, josta heillä ei edes ole tietoa. Yksi 
Tyttökullista sekoittaa lesbolaiset li
banonilaisiin sanoen, etteivät he kai niin ka
malia voi olla, koska Danny Thomas on yksi 
heistä. Toinen toteaa ettei hän tiedä mikä les
bolainen on, muttavoisi kyllä tarkastaa sen sa
nakirjasta. Vain parkkiintunut vanha äiti, joka 
usein puhuu yhteyksistään Cosa Nostraan ko
timaasaan Sisiliassa, tietää "tuon kaltaisista 
naisista". Koska aihetta ei käsitellä vakavasti 
se ei myöskään voi olla mikään vakava uhka' 
eikä sitä siis tarvitse painokkaasti tukahdut~ 
taakaan: ohjelman loppu voi olla periaattees
sa yhtä kepeä ja humoristinen kuin koko oh
jelmakin. 

Palauttaminen ja elokuvan keinot 

Eräs feminististen elokuvatutkijoiden tär
keimmistä saavutuksista on heidän teks
tianalyysiä käsittelevä työnsä. Tässä lähesty
mistavassa pyritään selvittämään niitä eritvi
sesti tapoja, joilla elokuva luo merkityk~iä 
paitsi puhutun myös kuvallisen tarinansa 
kautta. Analyysissä ei siis keskitytä pelkästään 
henkilöhahmoihin ja juoneen vaan myös va
laistukseen, kameran liikkeisiin ja rajaukseen, 
leikkaukseen ja muihin kuvan keinoihin, jotta 
nähtäisiin miten ne yhdessä henkilöiden ja 
juonen kanssa luovat erityisen elokuvallisen 
merkityksen. Tekstianalyysi on tärkeää myös 
televisiotutkimuksessa, koska televisio on 
omaksunut monet käyttämistään koodeista 
suoraan Hollywood-elokuvista. Se on olen
naista tässä, koska sekä elokuva- että tele
visioteksteissä palauttaminen ja monimerki
tyksisyys ainakin osittain toteutetaan kuvalli
sesti, eikä vain loppuratkaisussa, vaan raken-

tamalla ja sijoittamalla lesbohahmoja kautta 
koko kertomuksen. 

Totesimme jo, että yksi feministisen eloku
vateorian esittämistä kysymyksistä on, miten 
naisia ei esitetä elokuvissa. Se kysyy miten nai
set esitetään kuvallisesti, mihin stereotyyppi
siin mielikuviin naisista vedotaan ja miten nuo 
mielikuvat toimivat yhdessä käsikirjoituksen 
ja kuvallisen rakenteen kanssa (Kuhn 1982, 
81 ). Pidämme nämä kysymykset mielessä kun 
katsomme, miten näissä viidessä televisio-oh
jelmassa lesbolaisia henkilöhahmoja käsitel
lään kolmella tärkeällä alueella, jotka ovat 
seksuaalisuus, henkilökohtaiset oikeudet ja 
julkisuus tai julkinen ilmi tulo. 

Seksuaalisuus 

Lukuunottamatta Hunterin juonittelevia 
murhaajia, yhdenkään näistä lesbohahmoista 
ei anneta olla seksuaalisia tai edes romantti
sia. HeartBeatissa vastakohta lesbolaisten ra
kastajien ja heidän heterovastineittensa välil
lä on jyrkkä. Lesbopari ei koskaan edes lähes
ty toisiaan fyysisesti, mutta mies-naisparit esi
tetään usein lähikuvissa intohimoisesti sylei
lemässä, suutelemassa ja vihjailemassa rakas
telusuunnitelmiinsa. Esimerkiksi yksi paris
kunnista näytetään alasti sängyssä, jolle muut 
vieraat ovat jättäneet takkinsa häävas
taanoton ajaksi. Samalla lesbopari näytetään 
vain kerran koko kahden tunnin aikana halaa
massa toisiaan veltosti ja intohimottomasti. 
Sekin tapahtuu hetkellä, jolloin he vakuutta
vat toisilleen, että kaikki järjestyy vielä. Näin 
ollen halatessaankin he pikemminkin lohdut
tavat toisiaan kuin ovat avoimen seksuaalisia. 
Loppukohtauksessa heidän kätensä kosketta
vat toisiaan lähikuvassa, toinen nainen laskee 
kätensä toisen käden päälle. Kertomuskon
teksti tekee taas selväksi, että kyseessä ei ole 
seksuaalinen ele. Se on herkkä kohtaus ja va
kuuttava ele, mutta siinä ei ole mitään seksu
aalista. 

Hotellissa lesbolaisia ei näytetä kertaakaan 
yhdessä. Käsikirjoitus käyttää videonauhaa 
tuodakseen kuolleen rakastajan mukaan. Sa
maa keinoa tai takautumia käyttäen naisia oli-
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tä ystävätärtä ja yhden noin 80-vuotias äiti. 
Kaikki neljä naista asuvat yhdessä hienossa 
Miamin kodissaan. Nyt tarkasteltavanjakson 
alussa Dorothy kertoo äidilleen, että hän on 
kuullut entisen college-aikaisen Jeanin ole
van tulossa kylään. Terävä vanha äiti, joka on 
tämän ryhmän viisaammasta päästä, muistaa 
heti, että Jean on lesbolainen ällistyttäen näin 
tyttärensä Dorothyn. 

Dorothy: Mistä sinä sen tiedät? 

Aiti: Kyllä äiti tietää. 

Nyt Dorothyn ja äidin on päätettävä kerto
ako Roselie ja Blanchelle, talon muille naisil
le, Jeanin seksuaalisesta identiteetistä. Kun 
J ~an saapuu, Dorothy ja hänen äitinsä kysyvät 
Sitä häneltä. 

Dorothy: Haluaisin olla varma, ettei sinulla ole mitään 
sitä vastaan ennen kuin kerron heille. 

Jean: ... Jos luulet, että he ymmärtävät, minusta on pa
rempi kertoa heille. 

Samassa Rose tulee sisään kantaen tarjotti
mella erityisiä "klovnijätskejään",joille hän te
kee rusinasilmät ja suklaamurunenät Ele tii
vistää Rosen tietämyksen puutteen ja hänen 
yleisen kykynsä olla tajuamatta kulloinkin kä
sillä olevaa asiaa ja saa Jeanin sanomaan hil
jaa Dorothylle: 

Jean: Se onkin meidän pikku salaisuutemme. 

Tarinan edetessä Jean huomaakin, että Ro
sen hyväsydämisyys vetää häntä puoleensa yhä 
enemmän. He ovat molemmat maalta, he pi
tävät surullisista elokuvista ja kortinpeluusta 
myöhään illalla. Lopulta Jean kertoo Dorot
hylle, että hän luulee rakastuneensa Roseen. 
Dorothy kertoo äidilleen ja yhdessä he kerto
vat Blanchelle. Vain Rose ei vielä tiedä, että 
Jean on lesbolainen ja rakastunut häneen. 
Kun Jean yrittää kertoa tunteistaan ("Pidän si
nusta todella paljon.") Rose alkaa lopulta 
epäillä jotakin. 

Loppukohtauksessa Jean pyytää saada ju
tella Rosen kanssa kahdestaan ja selittää jota
kin siitä mitä on joutunut kestämään. Jean on 
o~~u.ty~sinja surrut siitä lähtien kunhänen pit
kaaikamen rakastettunsa kuoli edellisvuonna. 
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Jean: Luulin etten enää koskaan voisi välittää kenestä
kään kunnes tapasin sinut. 

Rose: Minun täytyy myöntää etten juurikaan ymmärrä 
tällaisia tunteita, mutta jos ymmärtäisin, jos olisin ... ku
ten sinä, luulen että olisin hyvin imarreltu ja ylpeä siitä 
että ajattelet minusta noin. ' 

Kun naiset halaavat toisiaan, oikullinen 
vanha äiti tulee sisään ja kun he kiiruhtavat se
littämään ettei hän saisi väärää kuvaa tilan
teesta, hän onkin jo askelen edellä heitä. 

Jean: Tämä ei ole sitä miltä tämä näyttää. 

Aiti: Minä tiedän, kuuntelin oven takana. 

Rose: Miksi sinä kuuntelit oven takana? 

Aiti: Koska en ole tarpeeksi pitkä nähdäkseni ikkunas
ta. 

Kamera siirtyy Dorothyyn ja Blancheen, 
jotka ilmeisesti koko ajan ovat kuunnelleet 
avoimesta ikkunasta. He vilkuttavat lammas
maisesti paljastaen suuren uteliaisuutensa 
Jeaninja Rosen vuoksi ja päättääkseen ohjel
man. 

Tässä loppuratkaisussa ei ilmene kovin 
suurta tarvetta lesbolaisen hahmon palautta
miseen. Jean palaa takaisin kotiin jatkaakseen 
elämäänsä ja elämäntyyliään ja selviytyykin 
paremmin nyt kun hän tietää olevansa jälleen 
valmis ottamaan riskejä ja seurustelemaan ih
misten kanssa. Kiitos Rosen hän tajuaa, että 
hänellä voi olla tunteita muillekin naisille 
kuin kuolleelle rakastetulleen. Rosekin jatkaa 
elämäänsä, mutta nyt sitä rikastuttaa ja valai
see Jeanin kanssa koettu tapaus. Tämän tari
nan lopussa erilaisuuden annetaan elää. Oh
jelman sanoma yleisölle on, että lesbo- ja he
teronaiset voivat olla keskenään ystäviä ja et
tä he voivat hyväksyä toisensa etsimättä viko
ja tai valitsematta puolia. 

Miksi tässä loppuratkaisussa ei ole mitään 
selvää tarvetta palauttamiseen? Vastaus löy
tyy lajityypistä itsestään. Tilannekomediat kä
sittelevät aiheitaan, jo nimensäkin mukaises
ti, kepeämmin kuin draamasarjat. Amerikka
laiset tilannekomediat ovat lähes yksinomaan 
30 minuutin mittaisia, kun taas draamasarjat 
?vat yleensä tunnin pituisia. Henkilöiden ja 
JUOnen kehittely on siis luonnostaan sup
peampaa. Kun esimerkiksi HeartBeatissa on 

melko pitkiä dialogeja, joissa henkilöt keskus
televat homoseksuaalisuudesta ja sen mah
dollisista syistä, Tyttökultien käsikirjoitus no
jaa nopeisiin sutkauksiinja yksirivisiin repliik
keihin ("Kyllä äiti tietää"). Näin vältytään 
edellä mainitun kaltaiselta älylliseltä ja emo
tionaaliselta tonkimiselta. 

Aihetta ei käsitellä vakavasti ohjelman mis
sään vaiheessa. Lesbolaisuus kuvataan sen si
jaan näiden naisten elämänpiirin ulkopuolise
na asiana, josta heillä ei edes ole tietoa. Yksi 
Tyttökullista sekoittaa lesbolaiset li
banonilaisiin sanoen, etteivät he kai niin ka
malia voi olla, koska Danny Thomas on yksi 
heistä. Toinen toteaa ettei hän tiedä mikä les
bolainen on, muttavoisi kyllä tarkastaa sen sa
nakirjasta. Vain parkkiintunut vanha äiti, joka 
usein puhuu yhteyksistään Cosa Nostraan ko
timaasaan Sisiliassa, tietää "tuon kaltaisista 
naisista". Koska aihetta ei käsitellä vakavasti 
se ei myöskään voi olla mikään vakava uhka' 
eikä sitä siis tarvitse painokkaasti tukahdut~ 
taakaan: ohjelman loppu voi olla periaattees
sa yhtä kepeä ja humoristinen kuin koko oh
jelmakin. 

Palauttaminen ja elokuvan keinot 

Eräs feminististen elokuvatutkijoiden tär
keimmistä saavutuksista on heidän teks
tianalyysiä käsittelevä työnsä. Tässä lähesty
mistavassa pyritään selvittämään niitä eritvi
sesti tapoja, joilla elokuva luo merkityk~iä 
paitsi puhutun myös kuvallisen tarinansa 
kautta. Analyysissä ei siis keskitytä pelkästään 
henkilöhahmoihin ja juoneen vaan myös va
laistukseen, kameran liikkeisiin ja rajaukseen, 
leikkaukseen ja muihin kuvan keinoihin, jotta 
nähtäisiin miten ne yhdessä henkilöiden ja 
juonen kanssa luovat erityisen elokuvallisen 
merkityksen. Tekstianalyysi on tärkeää myös 
televisiotutkimuksessa, koska televisio on 
omaksunut monet käyttämistään koodeista 
suoraan Hollywood-elokuvista. Se on olen
naista tässä, koska sekä elokuva- että tele
visioteksteissä palauttaminen ja monimerki
tyksisyys ainakin osittain toteutetaan kuvalli
sesti, eikä vain loppuratkaisussa, vaan raken-

tamalla ja sijoittamalla lesbohahmoja kautta 
koko kertomuksen. 

Totesimme jo, että yksi feministisen eloku
vateorian esittämistä kysymyksistä on, miten 
naisia ei esitetä elokuvissa. Se kysyy miten nai
set esitetään kuvallisesti, mihin stereotyyppi
siin mielikuviin naisista vedotaan ja miten nuo 
mielikuvat toimivat yhdessä käsikirjoituksen 
ja kuvallisen rakenteen kanssa (Kuhn 1982, 
81 ). Pidämme nämä kysymykset mielessä kun 
katsomme, miten näissä viidessä televisio-oh
jelmassa lesbolaisia henkilöhahmoja käsitel
lään kolmella tärkeällä alueella, jotka ovat 
seksuaalisuus, henkilökohtaiset oikeudet ja 
julkisuus tai julkinen ilmi tulo. 

Seksuaalisuus 

Lukuunottamatta Hunterin juonittelevia 
murhaajia, yhdenkään näistä lesbohahmoista 
ei anneta olla seksuaalisia tai edes romantti
sia. HeartBeatissa vastakohta lesbolaisten ra
kastajien ja heidän heterovastineittensa välil
lä on jyrkkä. Lesbopari ei koskaan edes lähes
ty toisiaan fyysisesti, mutta mies-naisparit esi
tetään usein lähikuvissa intohimoisesti sylei
lemässä, suutelemassa ja vihjailemassa rakas
telusuunnitelmiinsa. Esimerkiksi yksi paris
kunnista näytetään alasti sängyssä, jolle muut 
vieraat ovat jättäneet takkinsa häävas
taanoton ajaksi. Samalla lesbopari näytetään 
vain kerran koko kahden tunnin aikana halaa
massa toisiaan veltosti ja intohimottomasti. 
Sekin tapahtuu hetkellä, jolloin he vakuutta
vat toisilleen, että kaikki järjestyy vielä. Näin 
ollen halatessaankin he pikemminkin lohdut
tavat toisiaan kuin ovat avoimen seksuaalisia. 
Loppukohtauksessa heidän kätensä kosketta
vat toisiaan lähikuvassa, toinen nainen laskee 
kätensä toisen käden päälle. Kertomuskon
teksti tekee taas selväksi, että kyseessä ei ole 
seksuaalinen ele. Se on herkkä kohtaus ja va
kuuttava ele, mutta siinä ei ole mitään seksu
aalista. 

Hotellissa lesbolaisia ei näytetä kertaakaan 
yhdessä. Käsikirjoitus käyttää videonauhaa 
tuodakseen kuolleen rakastajan mukaan. Sa
maa keinoa tai takautumia käyttäen naisia oli-
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si voitu kuvata myös yhdessä. Mutta heitä ei 
kuvattu. Heidät nähdään yhdessä vai valoku
vissa, joita on heidän yhteisessä asunnosaan, 
ja niissäkään ei ole mitään vihjausta seksuaa
lisuuteen tai romanssiin. Lähikuvassa näyte
tään hyvin viattomia lomakuvia, joissa naiset 
aivan yhtä hyvin voisivat olla hyviä kavereita 
kuin kuusi vuotta yhdessä viettäneitä rakasta
vaisia. Yhdessä kuvassa he pyöräilevät kahden 
miehen kanssa. 

Tyttökullissa palauttaminen toteutetaan 
lähinnä lesbohahmon ulkomuodon, pukeutu
misen ja käytöksen kautta. Ensiksikin osaa 
esittää Lois N ettleton, joka on tunnettu ja ar
vostettu näyttelijä. Hän on naisellinen, peh
meä, hillitty hillitysti puhuva. Hän pukeutuu 
sieviin mekkoihin ja korkeakorkoisiin ken
kiin. Kuten Hotellin Carol Bowman ja Heart
Beatin Marilyn ja Patti, hänet kuvataan peri
naiselliseksi, jopa periamerikkalaiseksi. Täl
lainen kuvallinen esittäminen yhdistettynä 
kertomuksen juoneen tuottaa hahmoja, jotka 
pohjimmiltaan ovat epäseksuaalisia. Ainut 
poikkeus tästä ovat lesbolaiset murhaajat. 

Heitä ei todellakaan kuvata samalla häveli
äällä tavalla kuin muita lesbohahmoja. He 
ovat sekä kuvallisen että emotionaalisen as
teikon ääripäässä. Nämä naiset ovat avoimen 
seksuaalisia. He pukeutuvat tyylikkäisiin pal
jastaviin pukuihin. ("Puvusta päätellen hänel
lä on treffit", sanoo Hunterin kumppani Vale
rie Fosterista) Kaikista lesbohahmoista vain 
heitä näytetään ilmaisemassa seksuaalista in
tohimoaan. Esimerkiksi seuraavan keskuste
lun aikana heitä näytetään lähikuvassa, seiso
massa vastatusten niin että heidän vartalonsa 
koskettavat. Casey hyväilee hitaasti Vaierien 
poskea, kaulaa ja avonaista puseroa. 

Casey: Ulkona on kylmä, Val. 

Valerie: Koska saan minkkini? 

Casey: Heti kun kaikki selviää. Mutta näyttäisit parem
malta soopelissa. 

Kertomus sallii heidän olla seksuaalisia 
vain, koska he ovat pahoja ja koska he ovat val
miita käyttämään seksuaalisuuttaan hyväksi 
saavuttaakseen rikolliset päämääränsä. Hau
kuttelihan nuori leski miljonäärin kanssaan 
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naimisiin, eikä rakkaudesta vaan rahasta. Hä
nen rakastajansa Valerie Foster meni Hunte
rin kanssa sänkyyn saadakseen selville, miten 
pitkälle tämä oli edistynyt tutkimuksissaan. 
("Hän luuli, että oli lörpöttelevää tyyppiä", 
Hunter kertoo kumppanilleen.) Yhteys lienee 

· selvä: jos he ovat seksuaalisia, heidän täytyy 
myös olla pahoja, ahneita, petollisia, ovelia ja 
vaarallisia- totisia 1940-luvun mustan eloku
van tähtien jälkeläisiä. 

Henkilökohtaiset oikeudet 

Sekä HeartBeatissa että Hotellissa lesbohah
mot huomaavat henkilökohtaiset oikeutensa 
rajoitetuiksi ja hyväksyvät nämä rajoitukset 
vastaansanomatta. Esimerkiksi Marilyn 
myöntyy tyttärensä vaatimukseen, että Pattin 
on jäätävä pois häistä. Kun Marilyn tunnustaa 
tämän rakastajalleen, Patti sen sijaan että oli
si vihainen tai loukkaantunut, neuvoo Marily
nia itse asiassa myöntymään kaikkeen mitä ty
tär haluaa, jotta tämä "arvokas hetki" ei meni
si ohitse. 

Ohjelman toisessa kohdassa Marilyn ker
too, mitä tapahtui kun hän monta vuotta aikai
semmin paljasti miehelleen todellisen seksu
aalisen identiteettinsä. Mies karkoitti Marily
nin heidän yhteisestä kodistaan ja vaati, että 
Marilyn luopuisi kaikista tyttären huoltoa 
koskevista vaateista. Marilyn suostui, koska 
tunsi, että hänellä ei ollut muuta vaihtoehtoa. 

Ja vieläkin, vuosia myöhemmin Marilyn 
myöntyy ja tuntee, että hänellä ei ole vaih
toehtoja. Hän ei kertaakaan vaadi samoja oi
keuksia kuin ex-miehensä, joka ilman muuta 
tuo uuden vaimonsa häihin. Marilynin käytös 
paljastaa hänen tosiaankin tuntevan vastuuta 
tyttärelleen aiheuttamastaan sydänsurusta. 
Samalla kun Marilynjatkuvasti murehtii men
neitä ja sitä, mitä hän nyt voisi tehdä asioiden 
korjaamiseksi, tytär tuntee oikeutettua vihaa 
ja suuttumusta. Mutta voisi väittää, että jos ty
tär on tarpeeksi kypsä mennäkseen naimisiin, 
hänen pitäisi olla myös tarpeeksi kypsä hyväk
symään äitinsä valinnat. Äiti ei kuitenkaan 
koskaan vaadi sitä. Vaikka Marilyn myöntää, 
että häntä "hirvittää" mennä ex-miehensä ko-

tiin, hän menee sinne silti pyytääkseen tyttä
reltään vielä kerran anteeksi että on sitä mitä 
on. Marilyn on saanut väärintekijän roolin, jo
ta hän ei koskaan aseta kyseenalaiseksi. Hä
nellä ei ollut mitään oikeutta tehdä niin kuin 
teki. Hänen tyttärensä on loukattu osapuoli, 
mikä puolestaan oikeuttaa hänet purkamaan 
raivoaan sekä yksityisesti että julkisesti. 

Myös Hotellissa oikeudet jakautuvat sa
malla tavalla epäoikeudenmukaisesti. Vai 
isälle on annettu oikeus olla vihainen ja lesbo
laisen tyttären ja rakastajan on saatava syntin
sä anteeksi. Ensiksi näemme kuolleen tyttä
ren videonauhalla yrittämässä selittää isälleen 
kuka hän on ja kuinka hän elää. Tätä hän ei ol
lut koskaan pystynyt tekemään henkilökohtai
sesti. Kuten HeartBeatissakin, lesbolaisen 
olemus kertoo hermostuksesta ja syyllisyydes
tä, ja nämä ominaisuudet siirtyvät myös ohjel
man päähenkilöön, tyttären rakastajaan Carol 
Bowmaniin. 

Tällä henkilöllä ei ole valtaa eikä tietoa. Me 
näemme hänen etenevän asteittain pyrkimyk
sessään saada selville maailmansa, tilanteesta 
ja itsensä todelliset rajat. Hänen ensimmäinen 
askeleensa on pyytää apua ja henkistä tukea 
ystäväitään ja työtoveriltaan. "Sano mitä mi
nun pitäisi tehdä, Julie" -kohtaus johdattaa 
kolmeen tapaamiseen, jotka todella voivat 
määrätä hänen tulevaisuuttaan ja määritella 
hänen henkilökohtaisia oikeuksiaan. Carol 
tapaa kolme miestä saadakseen selville koh
talonsa. 

Ensiksi hän tapaa esimiehensä kysyäkseen 
tältä onko hänen työpaikkansa vaarassa nyt, 
kun hänen ja Joanen suhde on tullut ilmi. 

Carol esimiehelleen McDemwnttille: Vaikuttaako tämä 
työhöni? Tiedän että ihmiset voivat olla yliherkkiä ( tau
ko) asioille. 

McDemwtt: Sinun pitäisi nyt jo tietää, että ainut asiajol
le Miss Francis ja minä olemme herkkiä on se tapa jol
la vieraitamme kohdellaan. 

Sitten Carol tapaa kuolleen rakastajansa 
isän ja käy nopeasti ainoan riitansa. Hän ker
too Lambertille, että hänentyttärellään ei ol
lut rohkeutta lähettää videonauhaa, koska 
pelkäsi isän hylkäävän hänet. Carol syyttää 

Lambertia siitä, että tämä ei juurikaan soitt:;l
lut saati käynyt ja että nyt hän esittää vaati
muksia tyttärestä, jota tuskin tunsi. 

Carol: Te luulette, että te voitte vain purjehtia sisään ja 
viedä kaiken mennessänne, mutta osa tavaroista kuuluu 
minulle ettekä te voi niitä viedä ... Aion kyllä pitää puo
leni. 

Lambert: Älkää pitäkö, Miss Bowman. Vien asian oikeu
teen, teen sen julkiseksi, mitä tahansa siihen vaaditaan
kaan. Ja te tulette katumaan, vannon sen. 

Viimeiseksi hän neuvottelee asianajajan 
kanssa, mutta tämänkään neuvot eivät rohkai
se. 
Asianajaja Carolille:Ei ole kyse siitä mitä te tai Lambert 
haluatte, vaan laista. Kun testamenttia ei ole, Joannen 
perhe perii kaiken ... Realistisesti ajateltuna teillä ei ole 
muuta mahdollisuutta kuin jonkinlainen kertakorvaus 
siitä, että ette enää puutu asiaan. 

Carol: Mutta se ei ole reilua. 

Asianajaja: Mutta se on laki. Minusta teidän kannattaa 
todella miettiä onko oikeusjuttu vaivan arvoinen. Siihen 
kuluu aikaa ja rahaa ja (katsoen Carolia tietävästi) asi
aa repostellaan julkissti. 

Vasta kun nämä kolme miestä ovat puhu
neet, Carol Bowman tietää, mitä hän voi ja ei 
voi tehdä ja mitkä hänen oikeutensa ovat. Hä
nen elämänhallinnan ja vallan puutteensa 
toistetaan kolmasti. Vaikka hän onkin lesbo
lainen, hän elää silti mitä suurimmassa mää
rin miesten maailmassa ja heidän dominoimi
naan. Ja tätä hän ei ole halukas kyseenalaista
maan tai vastustamaan. Hän alistuu silloin 
kun hänen pitäisi suuttua laillisten oikeuksien 
puutteesta. Hän ei ainoastaan suostu luopu
maan pienistä henkilökohtaisista aarteistaan 
vaan myös auttaa miestä, joka on tullut niitä 
hakemaan. Ja kun tämä alkaa tuntea samaa 
surua jonka kanssa Carol on kamppaillut kai
ken aikaa, Carollohduttaa häntä epäröimättä 
polvistumalla hänen viereensä, mikä entises
tään korostaa Carolin alisteista asemaa. 

Julkinen ilmitulo 

Julkinen ilmitulo on mukana kaikissa viidessä 
käsikirjoituksessa. Hunterissa rikollinen po
liisi vakuuttaa rakastajalleen, että pahinta mi
tä heille voisi tapahtua olisi muutama likainen 
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si voitu kuvata myös yhdessä. Mutta heitä ei 
kuvattu. Heidät nähdään yhdessä vai valoku
vissa, joita on heidän yhteisessä asunnosaan, 
ja niissäkään ei ole mitään vihjausta seksuaa
lisuuteen tai romanssiin. Lähikuvassa näyte
tään hyvin viattomia lomakuvia, joissa naiset 
aivan yhtä hyvin voisivat olla hyviä kavereita 
kuin kuusi vuotta yhdessä viettäneitä rakasta
vaisia. Yhdessä kuvassa he pyöräilevät kahden 
miehen kanssa. 

Tyttökullissa palauttaminen toteutetaan 
lähinnä lesbohahmon ulkomuodon, pukeutu
misen ja käytöksen kautta. Ensiksikin osaa 
esittää Lois N ettleton, joka on tunnettu ja ar
vostettu näyttelijä. Hän on naisellinen, peh
meä, hillitty hillitysti puhuva. Hän pukeutuu 
sieviin mekkoihin ja korkeakorkoisiin ken
kiin. Kuten Hotellin Carol Bowman ja Heart
Beatin Marilyn ja Patti, hänet kuvataan peri
naiselliseksi, jopa periamerikkalaiseksi. Täl
lainen kuvallinen esittäminen yhdistettynä 
kertomuksen juoneen tuottaa hahmoja, jotka 
pohjimmiltaan ovat epäseksuaalisia. Ainut 
poikkeus tästä ovat lesbolaiset murhaajat. 

Heitä ei todellakaan kuvata samalla häveli
äällä tavalla kuin muita lesbohahmoja. He 
ovat sekä kuvallisen että emotionaalisen as
teikon ääripäässä. Nämä naiset ovat avoimen 
seksuaalisia. He pukeutuvat tyylikkäisiin pal
jastaviin pukuihin. ("Puvusta päätellen hänel
lä on treffit", sanoo Hunterin kumppani Vale
rie Fosterista) Kaikista lesbohahmoista vain 
heitä näytetään ilmaisemassa seksuaalista in
tohimoaan. Esimerkiksi seuraavan keskuste
lun aikana heitä näytetään lähikuvassa, seiso
massa vastatusten niin että heidän vartalonsa 
koskettavat. Casey hyväilee hitaasti Vaierien 
poskea, kaulaa ja avonaista puseroa. 

Casey: Ulkona on kylmä, Val. 

Valerie: Koska saan minkkini? 

Casey: Heti kun kaikki selviää. Mutta näyttäisit parem
malta soopelissa. 

Kertomus sallii heidän olla seksuaalisia 
vain, koska he ovat pahoja ja koska he ovat val
miita käyttämään seksuaalisuuttaan hyväksi 
saavuttaakseen rikolliset päämääränsä. Hau
kuttelihan nuori leski miljonäärin kanssaan 
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naimisiin, eikä rakkaudesta vaan rahasta. Hä
nen rakastajansa Valerie Foster meni Hunte
rin kanssa sänkyyn saadakseen selville, miten 
pitkälle tämä oli edistynyt tutkimuksissaan. 
("Hän luuli, että oli lörpöttelevää tyyppiä", 
Hunter kertoo kumppanilleen.) Yhteys lienee 

· selvä: jos he ovat seksuaalisia, heidän täytyy 
myös olla pahoja, ahneita, petollisia, ovelia ja 
vaarallisia- totisia 1940-luvun mustan eloku
van tähtien jälkeläisiä. 

Henkilökohtaiset oikeudet 

Sekä HeartBeatissa että Hotellissa lesbohah
mot huomaavat henkilökohtaiset oikeutensa 
rajoitetuiksi ja hyväksyvät nämä rajoitukset 
vastaansanomatta. Esimerkiksi Marilyn 
myöntyy tyttärensä vaatimukseen, että Pattin 
on jäätävä pois häistä. Kun Marilyn tunnustaa 
tämän rakastajalleen, Patti sen sijaan että oli
si vihainen tai loukkaantunut, neuvoo Marily
nia itse asiassa myöntymään kaikkeen mitä ty
tär haluaa, jotta tämä "arvokas hetki" ei meni
si ohitse. 

Ohjelman toisessa kohdassa Marilyn ker
too, mitä tapahtui kun hän monta vuotta aikai
semmin paljasti miehelleen todellisen seksu
aalisen identiteettinsä. Mies karkoitti Marily
nin heidän yhteisestä kodistaan ja vaati, että 
Marilyn luopuisi kaikista tyttären huoltoa 
koskevista vaateista. Marilyn suostui, koska 
tunsi, että hänellä ei ollut muuta vaihtoehtoa. 

Ja vieläkin, vuosia myöhemmin Marilyn 
myöntyy ja tuntee, että hänellä ei ole vaih
toehtoja. Hän ei kertaakaan vaadi samoja oi
keuksia kuin ex-miehensä, joka ilman muuta 
tuo uuden vaimonsa häihin. Marilynin käytös 
paljastaa hänen tosiaankin tuntevan vastuuta 
tyttärelleen aiheuttamastaan sydänsurusta. 
Samalla kun Marilynjatkuvasti murehtii men
neitä ja sitä, mitä hän nyt voisi tehdä asioiden 
korjaamiseksi, tytär tuntee oikeutettua vihaa 
ja suuttumusta. Mutta voisi väittää, että jos ty
tär on tarpeeksi kypsä mennäkseen naimisiin, 
hänen pitäisi olla myös tarpeeksi kypsä hyväk
symään äitinsä valinnat. Äiti ei kuitenkaan 
koskaan vaadi sitä. Vaikka Marilyn myöntää, 
että häntä "hirvittää" mennä ex-miehensä ko-

tiin, hän menee sinne silti pyytääkseen tyttä
reltään vielä kerran anteeksi että on sitä mitä 
on. Marilyn on saanut väärintekijän roolin, jo
ta hän ei koskaan aseta kyseenalaiseksi. Hä
nellä ei ollut mitään oikeutta tehdä niin kuin 
teki. Hänen tyttärensä on loukattu osapuoli, 
mikä puolestaan oikeuttaa hänet purkamaan 
raivoaan sekä yksityisesti että julkisesti. 

Myös Hotellissa oikeudet jakautuvat sa
malla tavalla epäoikeudenmukaisesti. Vai 
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juttu. Hotellissa isä uhkaa käyttää julkisuutta 
hyväkseen voittaakseen jutun, eikä asianajaja
kaan juuri julkisuuden takia neuvo viemään 
asiaa oikeuteen. HeartBeatissa tytär ei halua 
äitinsä lesbolaisen rakastajan tulevan häihin, 
koska hän haluaa, että kaikki sujuu ja koska 
jotkut hänen ystävistään eivät tiedä äidin su
kupuoli-identiteetistä. Sama salaamisidea tu
lee esiin myös Tyttökullissa. Ja lesbolaisen 
hahmon sukupuoli-identiteetti todellakin sa
lataan, vaikka hahmo itse sanoisi mielummin 
avoimesti kuka hän on. 

Jokaiseen näistä juonirakenteista sisältyy 
ajatus, että julkinen ilmitulo johtaisi myös jul
kiseen halveksuntaan. Sillä on mielenkiintoi
sia yhteyksiä Hollywood-elokuvaan 1 Passed 
for White, jossa musta nainen yrittää salata 
identiteettinsä saavuttaakseen sosiaalista hy
väksyntää tai ainakin välttääkseen syrjintää. 
Jos homoseksuaalisuus kerran on hyväksyttyä, 
miksi yhdenkään näistä hahmoista pitäisi sa
lata identiteettinsä? Kaikkiin näihin käsikir
joituksiin sisältyvä viesti on ilmeisesti se, että 
lesbolaisuus ei ole sosiaalisesti hyväksyttyä ja 
että varovaisuus on aina suositeltavaa näitä 
asioita paljastettaessa. Tutkimillamme lesbo
laisilla bahrnoilla on yhtä vähän halua paljas
taa identiteettinsä kuin heillä oli halua taistel
la henkilökohtaisten oikeuksien puolesta. Sa
noma välittyy yhtä hyvin ulkoisesta olemuk
sestakuuin itse teoista. Kun asianajaja neuvoo 
Carol Bowmania ajattelemaanjulkista ilmitu
loa, kamera siirtyy hänen kauhistuneisiin 
kasvoihinsa. Kuvallista sanomaa ei tarvitse 
sen enempää selitellä. 

Yhteenveto 

Me aloitimme tämän tutkimuksen kysymällä, 
käytetäänlö parhaan katseluajan amerikka
laisten televisio-ohjelmien uusien lesbohah
mojen luomiseen samoja keinoja kuin vahvo
jen vaishahmojen luomiseen sekä varhaisem
massa että myöhäisemmässä Hollywood-elo
kuvassa. Tutkimuksemme perusteella vastaus 
on selvästi kyllä. Lukuunottamatta Hunteria, 
jossa palauttaminen on täydellistä, näissä kä
sikirjoitukissa käytetään jonkin verran 
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monimerkityksisyyttä niin että lesbolaisten 
hahmojen sallittiin hiukan voittaakin omia 
henkilökohtaisia taisteluitaan. Mutta tuota 
voittoa tasapainottaa melkein kaikissa ta
pauksissajoukko muita viestejä sekä tekstissä 
että kuvassa, jotka panevat epäilemään, että 
näillä bahrnoilla on vielä pitkä matka todel
lisen tasa-arvon saavuttamiseen heteroseksu
aalien kanssa. 

Kun esitämme feministiselle elokuvateo
rialle keskeisen kysymyksen siitä, miten näitä 
hahmoja ei esitetä, saamme monia mielen
kiintoisia vastauksia. Heitä ei esitetä seksuaa
lisina tai intohimoisina, vaikka heitä 
käsikirjoituksessa nimitettäisiin rakastajiksi. 
Heitä ei esitetä vihaisina, vaikka olosuhteista 
päätellen siihen olisi useitakin syitä. Heistä ei 
esitetä itsenäisinä tai itsevarmoina varsinkaan 
silloin, kun on kyse heidän henkilökohtaisten 
oikeuksiensa turvaamisesta. Heitä ei esitetä 
vaatimassa vaan jatkuvasti myöntymässä tois
ten vaatimuksiin. 

Kun kysymme, miten heitä esitetään kuval
lisesti, saamme yhtälöön toisenkin puolen. Se
kä asuiltaan että tavoiltaan he ovat naisellisia, 
mutta eivät koskaan rohkeita tai seksikkäitä. 
Kaikki fyysinen kanssakäyminen naispuolisen 
kumppanin kanssa on joko kokonaan jätetty 
pois tai sitten kuvattu mitä häveliäimmällä ta
valla (käsi toisen käden päällä, hellä mutta in
tohimoton syleily). Heidän kasvoistaan otetut 
lähikuvat paljastavat usein ahdistuneen il
meen, mikä muistuttaa toistuvasti, että heidän 
seksuaalisuutensa on aiheuttanut ongelmia 
muille, josta heidän on otettava kaikki syy ja 
kärsittävä seuraukset. 

Näissä käsikirjoituksissa ei puolleta ho
moseksuaalien laillisia tai muita oikeuksia. 
Ne ovat tuotteita, jotka on suunniteltu kerää
mään laajoja yleisöjä. Ja yleisöjen valmiudet 
hyväksyä ylipäätään minkäänlaisia lesboku
vauksia ovat varsin vaihtelevat. Aivan kuten 
Hollywoodin tuottajat ovat huolellisesti sisäl
lyttäneet jonkin verran polysemiaa elokuva
käsikirjoituksiinsa, niin myös amerikkalaiset 
televisio-ohjelmien tuottajat varovat vieraan
nuttamasta yleisöään tuottamalla käsikirjoi-

... 
tuksia, joita mahdollisesti pidettäisiin liian 
räikeinä. 

Samalla kun voidaan väittää, että nämä kä
sikirjoitukset ovat kiinnostuneempia katsoja
luvuista kuin homojen oikeuksista, on totta 
myös että ennen sekä elokuvassa että tele
visiossa tabuina pidetyt aiheet ovat vähitellen 
saavuttamassa hyväksyntää. Tämä ei ehkä oli
si feministien ja lesbolaisten ensimmäinen va
linta, mutta silti se on ensimmäinen askel koh
ti edes vähittäistä yhteiskunnallista muutosta. 
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BY ASSOCIA rED PRESS 

rning the bles 
resident Reagan looked through the view finder of a 
camera given him by the White House News Photographers 

Association last night. The president saluted photographers, 
saying, 'You've been there with me. You've captured me in 
moments of hope ... and moments of grief. You've captured 
what life has meant for me and Nancy over the last eight years.' 

Hannu Vanhanen 

Ronald Reagan ja 
valokuvaamisen taito 

Maksaa samalla mitalla 

Presidentti Ronald Reagan katsoi etsimen läpi kameralla, jonka 
Valkoisen talon lehtikuvaajayhdistys antoi hänelle eilisiltana. 
Presidentti tervehti valokuvaajia sanomalla:"Te olette olleet 
kanssani. Olette ikuistaneet minut toivon hetkinä ... ja surun 
hetkinä. Olette ikuistaneet sen, mitä elämä on merkinnyt minulle ja 
Nancylie yli kahdeksan viime vuoden aikana." 

31 


